UBND XÃ MƯỜNG CHÀ

TRƯỜNG PTDTBT THCS PA TẦN

Số:       /KH-THCSPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Chà, ngày 04 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn phòng cháy, chữa cháy năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC & CNCH;

Căn cứ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC & CNCH;

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật và các Nghị định về PCCC & CNCH;

Căn cứ Văn bản số 3206/CAT-PCCC ngày 14/08/2025 về việc nâng cao

hiệu quả PCCC và CNCH trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

Điện Biên;

Thực hiện Văn bản số 172/UBND-VHXH ngày 31/07/2025 của UBND xã

Mường Chà về việc triển khai Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của

Chính phủ trên đị bàn xã, trường PTDTBT THCS Pa Tần xây dựng kế hoạch

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm bắt được đặc điểm, tính chất nguy hiểm cháy, nổ, công tác cứu nạn,

cứu hộ tại nhà trường. Trang bị những kiến thức cơ bản về cháy nổ, sự cố tai nạn,

nguyên nhân, biện pháp phòng cháy và cách xử lý kịp thời các tình huống cháy,

nổ, sự cố có thể xảy ra.

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của đội Phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ trong nhà trường; phát huy hiệu quả phương trâm bốn tại chỗ

trong công tác PCCC, CNCH (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại

chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ).

2. Yêu cầu

Tập huấn nghiệp vụ PCCC, CNCH đáp ứng nội dung đề ra.

Kết thúc thực tập, các thành viên đội PCCC, CNCH phải nắm bắt được các

kiến thức, kĩ năng cơ bản về PCCC và CNCH; biết cách kiểm tra, bảo quản, sử

dụng thành thạo phương tiện PCCC.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

1. Thời gian: 15h45’ ngày 06/11/2025.

2. Đia điểm: Tại sân trường PTDTBT THCS Pa Tần.

3. Đối tượng: Ban giám hiệu, Giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà

trường.

III. NỘI DUNG

- Triển khai các Quyết định về công tác PCCC và CNCH;

- Triển khai một số kiến thức. kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH;

- Thực hành kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu

hộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tập huấn và thông báo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh trong nhà trường về thời gian và địa điểm tập huấn;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị và các điều kiện khác cho buổi tập huấn;

- Chủ trì các hoạt động trong buổi tập huấn.

2. Đội Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

- Triển khai các nội dung tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh trong nhà trường;

- Hướng dẫn các kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn,

cứu hộ.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Tham gia tập huấn đầy đủ theo đúng thời gian và địa điểm quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn công tác PCCC và CNCH của trường

PTDTBT THCS Pa Tần, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong

nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Mường Chà (b/c)

- Công an xã Mường Chà (b/c);

- CB, GV, NV, HS nhà trường (t/h)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Hoàn

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-THCSPT ngày 04/11/2025

của trường PTDTBT THCS Pa Tần)

Stt Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1 Phạm Thanh Hoàn Hiệu trưởng
Chỉ đạo chung;

Duyệt kế hoạch tập huấn.

2 Lương Xuân Phương Phó Hiệu trưởng

Tham mưu xây dựng kế hoạch

tập huấn;

Triển khai một số kiến thức. kỹ

năng cơ bản về PCCC và

CNCH

3 Lê Thị Đông Phó Hiệu trưởng

Thông báo thời gian, địa điểm

tập huấn;

Triển khai các Quyết định về

công tác PCCC và CNCH;

4 Đinh Tiến dũng
Tổng phụ trách

đội

Hướng dẫn học sinh chuẩn bị

bàn ghế, sân khấu, ổn định tổ

chức và dẫn chương trình buổi

tập huấn

5 Bùi Văn Hùng Giáo viên

Hướng dẫn kỹ năng sử dụng

phương tiện, thiết bị chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ.

6 Chử Đức Kha Giáo viên
Quay phim, chụp ảnh các hoạt

động trong quá trình tập huấn.

7 Bùi Hồng Thái Nhân viên
Chuẩn bị dụng cụ thực hành

Chữa cháy, CNCH.

8 Vàng Thị Dông Nhân viên Lập biên bản tập huấn

9
Các đ/c giáo viên,

nhân viên
 Thực hành trong buổi tập huấn

10 Học sinh  Quan sát thực hành

	KẾ HOẠCH
	Tập huấn phòng cháy, chữa cháy năm học 2025-2026

		2025-11-06T12:35:59+0700

		2025-11-06T14:11:03+0700

		2025-11-06T14:11:43+0700

		2025-11-06T14:12:17+0700

		2025-11-06T14:12:52+0700